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Bilancování

Naposledy v tomto roce se setkáváme na 
stránkách Horoměřického zpravodaje. 
Vánoční svátky jsou již za dveřmi, blí-
ží se konec roku. To bývá čas zastavení 
a bilancování, co se v uplynulém roce 
podařilo a kde naopak štěstí tolik nepřálo. 

I já se tak zamýšlím nad tím, jak si 
v tomto roce vedla radnice. Jsou drob-
nější projekty, které jsme zvládli celkem 
dobře. Sem patří nové povrchy v Úzké 
a Krátké ulici, ve spodní části ulice 
K Roklím a propojky mezi ulicí Kon-
zumní a K Roklím. Dále mohu zmínit 
lépe osvětlené přechody a bezpečněj-
ší přechod s ostrůvkem v ulici Hrdinů. 
V létě jsme rekonstruovali chlapecké 
toalety v základní škole. Začali jsme 
s rekonstrukcí správní budovy ve statku, 
kterou bychom už v příštím roce chtěli 
začít využívat pro potřeby obce. Uspo-
řádali jsme několik snad úspěšných spo-
lečenských akcí, kterých se zúčastnilo 
zase o něco více lidí než loni  – pálení 
čarodějnic, dětský den, rozsvěcení vá-
nočního stromu – a podpořili aktivity 
místních spolků.

Výzvou spíše pro následující rok je 
investice do rekonstrukce a rozšíření 
čistírny odpadních vod. Ta už dnes ros-
toucí obci kapacitně nedostačuje. Sou-
časně se bude měnit celá technologie 
čištění. Celý letošní rok jsme pracovali 
na přípravě tohoto projektu. Že se jej 
nakonec podařilo dotáhnout až k reali-
zaci, je zásluhou hlavně místostarosty 
Filipa Kohutiče. Až teď v závěru roku 
jsme získali rozhodnutí o přidělení do-
tace a současně vybraná firma zahájila 
stavební práce.

Co se dokončit nepodařilo, je stavba 
základní školy. Naším velkým přáním 
bylo, aby se škola otevřela již se za-

hájením školního roku, i když jsme si 
uvědomovali, že reálnější je otevření až 
v zimě, tedy právě teď. Proč se stavba 
zpozdila a zastavila, jsme již vícekrát 
informovali, takže to teď nebudu zno-
vu opakovat. Jen doplním, že jednání 
se sousedy bohužel v listopadu uvázlo. 
Byli jsme připraveni odkoupit jejich ne-
movitost, nabízeli jsme velmi slušnou 
cenu podle tržního odhadu, akceptovali 
jsme i jejich dřívější návrh na částečnou 
směnu za obecní pozemky. Sousedé však 
trvali na finančním „odškodnění“, kte-
ré ale dle jejich požadavků je pro obec 
z právního hlediska nepřípustné. Zastu-
pitelstvo, které by o tom muselo rozhod-
nout, by se přijetím takového rozhodnutí 
vystavilo trestnímu stíhání za nelegální 
nakládání s veřejnými prostředky. Bude-
me tedy dále postupovat formou postup-
ného překonávání obstrukcí protistrany. 
Přirozeně bychom stále preferovali mož-
nost dohody, smírného řešení a rychlého 
dokončení školy.

Chtěl jsem dnes, v době adventu, při-
nášet jen samé milé a pozitivní zprávy, 
neboť adventní čas by měl být příleži-
tostí ke zklidnění a rozjímání. Vedle ne-
dokončené školy je ale další neadventní 
zprávou skutečnost, že v Horoměřicích 
již běží další volební kampaň. Komu-
nální volby nás čekají sice až za dva 
roky, na podzim 2018, ale sdružení Naše 
Horoměřice (NH) již dnes mobilizuje 
voliče. Kampaň zahájil doc. Polák již 
v květnu článkem „Co dělat s dopravou 
v Horoměřicích?“ a pokračuje v tom-
to čísle. Doc. Polák v minulosti býval 
zastupitelem, v posledních 10 letech 
ve volbách již nikdy neuspěl. Nyní je 
v opozičním sdružení NH. Vždy býval 
velkým kritikem radnice, nyní se ale 
jeho kritika přelila až do jakési osobní 
zášti k místní ODS. A tak doc. Polák 

fackuje, padni komu padni. To dobře ilu-
struje velké faux pas, kterého se dopus-
til vůči rodině jedné zastupitelky. Chtěl 
se obout do zastupitelky PhDr. Pavly 
Rymešové, místo toho hodil jedovatou 
slinou po její matce PhDr. Janě Ryme-
šové a jejím manželovi. A ještě po nich 
nehorázně požaduje omluvu, protože si 
dovolili mít jiný názor než on. Trapné. 
Přitom ověřit si správné jméno není zase 
tak těžké. Se stejnou obezřetností je pro-
to třeba přistupovat k důvěryhodnosti 
i dalších jím předkládaných informací, 
ale o tom zase až někdy příště. 

Rád bych se teď zase vrátil do před-
vánoční atmosféry. Snad jako malý vá-
noční dárek může působit zpráva, že se 
společně dalšími obcemi a ROPIDem 
podařilo vyjednat posílení linek auto-
busové dopravy. V průběhu ledna 2017 
přibude 6 spojů v ranní špičce, z toho 3 
na lince 356 budou ráno vyjíždět z Ho-
roměřic. V odpolední špičce pak poje-
dou každou hodinu dva autobusy navíc, 
celkem 8 spojů. Současně se přesune 
odjezdová zastávka na Bořislavce, au-
tobusy do Horoměřic budou odjíždět 
z Evropské ulice, kousek nad výstupem 
z metra. Odpadne tak zdržení při přista-
vování autobusů. Nový jízdní řád najde-
te na poslední straně zpravodaje. Přesný 
termín, od kdy bude doprava posílena, 
bude teprve stanoven.

Přeji vám všem příjemné a klidné 
vánoční svátky. Prožijte je se svý-
mi blízkými, s těmi, které máte rádi. 
Přeji vám úspěšný nový rok, hodně 
štěstí a pevné zdraví. A prosím, držte 
nám zastupitelům palce, ať se v příš-
tím roce lépe daří i veřejnému životu 
a obecním zájmům.

Zdeněk Babka

Ú V O D N Í K

Ulice K Vodárně

Název této ulice je odvozen z jejího směru. Přibližně míří 
k bývalému vodojemu na „Velké skále“, který po určitou dobu 
sloužil pro horoměřický vodovod.

Využíváme proto název ulice k bližšímu seznámení s kom-
plikovaným vývojem zásobování obce pitnou vodou až po 
současný stav.

Vodojem byl původně zhotoven k napájení Suchdola na po-
čátku padesátých let minulého století. Jeho stavba už v roce 
1951 zastavila počínající těžbu kamene, která navazovala na 
již vytěžený lom opodál.

Pozůstatkem je jáma vlevo od cesty, hned na kraji lesního 
porostu. Pokud by těžba pokračovala, kopec, na kterém vodo-
jem stojí, už by asi neexistoval.

NÁzVY HOROMĚŘICKýCH ulIC
Voda byla do vodojemu čerpána z vydatného prameniště 

pod Kozími hřbety poblíž soutoku Únětického a Horoměřic-
kého potoka. Centrálním potrubím pak odtékala do vodovodní 
sítě Suchdola.

V Horoměřicích obecní vodovod nebyl a jen menší část 
nemovitostí v dolní části obce byla napojena na chotolskou 
vodárnu, která byla zřízena pro napájení družstevních země-
dělských objektů.

Větší část občanů byla odkázána na vlastní studny nebo na 
veřejné studny U Křížku a U Studánky.

Situace se dramaticky změnila, když bylo v roce 1972 zjiš-
těno, že v mnoha studních je přítomen trichloretylen a tetra-
chloretylen. Zdrojem znečištění byla provozovna Drupol, kde 
byly kontaminující látky užívané při výrobě následně vylévá-
ny do neutěsněné jímky.
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Celkem bylo znehodnoceno asi 100 studní a pitná voda se 
po obci několik roků rozvážela cisternami. U nejvíce postiže-
ných studní nebyla voda použitelná ani jako užitková.

V této záležitosti se velmi důrazně angažoval pan Karel 
Krucký, který v součinnosti s MNV a JZD dosáhl, že bylo 
v říjnu 1976 (za čtyři roky) zahájeno odškodňování postiže-
ných majitelů studní a obci byla poukázána částka 488.000,- 
Kčs na vybudování vodovodu.

Bylo rozhodnuto o využívání suchdolského vodojemu, ze 
kterého voda natékala do automatické tlakovací stanice (ATS) 
na konci ulice Ke Skále. Tam byl také do vody dávkován chlór, 
což byla v té době jediná vodárenská úprava.

Rozvádění vodovodu po obci trvalo více než deset roků. Na 
kvalitě rozvodů se bohužel podepsalo, že byly částečně bu-
dovány v tak zvané „Akci Z“ – to jest brigádnicky, a že bylo 
smontované potrubí často delší dobu v otevřeném výkopu, 
kam byly místo zapískování a hutněného zásypu zapracovány 
i nejrůznější odpady (např. kusy betonu a kamení přímo na 
litinové potrubí).

Zhotovením vodovodu tak problémy nekončily, ale spíš 
narůstaly. Pro přehlednost si je pro vodojem, ATS a potrubí 
popíšeme odděleně, i když se projevovaly souběžně a v sou-
vislostech. A znovu začneme napájením vodojemu.

Zásobováním domácností vodou z vodovodu automaticky 
vzrostlo množství splašků, které byly nepovoleně vypouště-
ny do obecní dešťové kanalizace. A protože obec ještě neměla 
čistírnu odpadních vod, odtékaly potokem okolo prostoru pra-
meniště, kde časem zákonitě došlo ke kontaminaci. Tentokrát 
pro změnu především bakteriemi.

V té době už nebyl vodojem na Skále využíván pro Suchdol, 
který byl po dostavbě vodojemu nad Gabrielkou (u Sanatoria) 
přepojen na kapacitnější pražský systém. Proto mohlo být pro 
napájení vodojemu na Skále využito odstavené odtokové po-
trubí do Suchdola pro přítok.

Ani tím ale problém neskončil. Potrubí bylo osinkocemen-
tové, což už bylo v té době hygienicky nežádoucí. Proto bylo 
urychleně realizováno nové napojení odbočením z potrubí 
mezi vodojemem u Sanatoria a vodojemem Žalov. K tomuto 
napojení došlo v roce 1993 a zdálo se, že v tomto směru jde 
o řešení trvalejší.

Jak si ale ukážeme, brzy se vyskytly potíže jiného druhu. 
V té době ještě stále vlastnil vodovody a kanalizace stát a spra-
vovaly je státní podniky. Od těch se už pro určité oblasti po-
stupně oddělovaly soukromé provozovatelské firmy.

U nás takto celkem bezbolestně vznikla 1. vodohospodářská 
společnost (1. VHS), ve které naštěstí působili provozní pra-
covníci znalí místních poměrů a zařízení.

V roce 1995 ale byly vodovody a kanalizace převedeny na 
obce. Toto zdánlivé pozitivum mělo za následek, že byl žalovský 

přivaděč, který do té doby bez problémů provozovala 1. VHS, 
předán městu Roztoky. A nový vlastník vzápětí vybral pro Roz-
toky nového provozovatele, vrchlabskou společnost PROVAK.

PROVAK pak neodbornými manipulacemi a technickými 
zásahy na přivaděči způsobil, že byla v Horoměřicích opako-
vaně přerušována dodávka vody. Buď voda vůbec do vodoje-
mu netekla, nebo byla dokonce na přivaděči způsobena vážná 
déletrvající havárie.

Tento boj o vodu trval několik roků, a teprve když se poda-
řilo prosadit kontrolu a součinnost 1. VHS při ovládání přiva-
děče, se situace zlepšila.

V té době se už ale ukazovalo, že kapacita vodojemu 2 x 300 
m3 nebude brzy pro Horoměřice stačit. Když se ještě při jedné 
technické kontrole vodojemu objevily v betonových nádržích 
praskliny, způsobené korodující armaturou, bylo strategicky roz-
hodnuto o zcela novém řešení napájení vodovodu. Bez vlastního 
vodojemu a bez placení provozního poplatku firmě PROVAK.

V roce 2003 byl zpracován projekt na čerpací stanici a po-
trubí přímo z pražského vodojemu u Sanatoria o kapacitě 2 
x 10 000 m3. Stavba byla s Prahou dojednána a po vydání 
stavebního povolení byl od ministerstva zemědělství dokon-
ce získán příslib dotace. Tu obec nakonec nedostala, protože 
týden před podpisem smlouvy byl vyměněn ministr a ten nový 
potřeboval peníze pro své kamarády.

Obec ale stavbu i tak realizovala a na jaře 2006 uvedla do 
provozu.

Ulice K Vodárně

Čerpadla v nové čerpací stanici

Ještě se krátce vrátíme k potížím s dnes již neexistující ATS. 
Způsobovalo je hlavně zapínání a vypínání čerpadel prostřed-
nictvím kontaktního manometru a stykačů. To vyvolávalo vel-
ké tlakové rázy na potrubí, doprovázené velmi silným bou-
cháním zpětných klapek. Zvuk se po kovovém potrubí šířil do 
blízkých domů a obtěžoval 24 hodin denně.

Častým následkem tlakových rázů byly netěsnosti v hrdlech 
potrubí, v horším případě praskliny a lomy špatně uloženého 
potrubí. Následovalo vyčerpání kapacity vodojemu a zavzduš-
nění potrubí.

V roce 1997 byl tento problém vyřešen komplexním říze-
ním. Střídání čerpadel řídil procesor, který je v závislosti na 
tlaku plynule najížděl a odstavoval řízením otáček frekvenč-
ním měničem. Dnes už jsou tyto problémy jen vzpomínkou 
a automatika nové čerpací stanice je mnohem vyspělejší.

Přímé napojení na velký vodojem se trvale osvědčuje a za 
deset let provozu nebylo nikdy příčinou omezení dodávky 
vody. Dokonce i při výpadku elektřiny pracují čerpadla dál, 
protože automaticky nastartuje záložní dieselgenerátor.

Přesto musí obec na vodovodní síti dál odstraňovat vady 
starého potrubí a slepých ramen. Velké celoplošné výpadky už 
nám ale naštěstí nehrozí.

Václav Kášek
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Foto: Ing. Zdeněk Sadílek

1. listopadu 2016
Pamětní medaili obdržely děti:

Matěj Huňa
Štěpánka Chvátalová

Matyáš Frajbiš
Eliška Venzhöferová

Jakub Čížek
Jan Matěj Pavlík
Martin Dvořák
Samuel Novák

1. listopadu 2016
Pamětní medaili obdržely děti:

Matěj Huňa
Štěpánka Chvátalová

Matyáš Frajbiš
Eliška Venzhöferová

Jakub Čížek
Jan Matěj Pavlík
Martin Dvořák
Samuel Novák

V listopadu se uskutečnily dva obřady vítání občánků. Pozvali jsme 
děti narozené v 1. polovině letošního roku s rodiči. Děti dostávají 
na památku pamětní medaili se svým jménem a datem narození, 
které jsou na medaili vyryty. Na medaili je portrét horoměřického 
rodáka, botanika a cestovatele, Benedikta Roezla. 

Kromě představitelů obce se na obřadu podíleli i žáci 2. B horo-
měřické základní školy s paní učitelkou Monikou Vackovou, kteří 
přišli miminkům zazpívat a zarecitovat. 
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Foto: Ing. Zdeněk Sadílek

3. listopadu 2016
Pamětní medaile obdržely děti:

Kristýna Sirovátková
Eliška Dosedělová
Terezie Kašparová
Anna Aksmanová

Kristián Erik Martinák
Bára Petrlová

Amélie Šťástková
Laura Kathleen Bird
Daniel Drahotínský

3. listopadu 2016
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Eliška Dosedělová
Terezie Kašparová
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Kristián Erik Martinák
Bára Petrlová
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Daniel Drahotínský
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Dne 10. listopadu 2016 v 17:00 hodin se konalo další setkání 
seniorů. Pohoštění bylo tentokrát připraveno v jídelně obecního 
„Zámku“. 

Paní Bc. Kohoutová nás všechny přivítala a nastínila program 
našeho setkání. Na úvod odpoledního setkání vystoupili žáci II. 
třídy ZŠ s paní učitelkou Monikou Vackovou. Předvedli nám své 
pásmo písniček a básniček. Vůbec nevadilo, že svůj program měli 
připravený na „Vítání nových občánků“, těm postarším se také je-
jich vystoupení velmi líbilo. Poděkovali dětem velkým potleskem.

Poté tam starosta Zdeněk Babka pronesl pár slov na uvítanou 
a pronesl přípitek na naše setkání. Dále jsme všichni obdrželi 
dárky pro očistu těla. O očistu duše a o dobrou náladu po celou 
dobu posezení se nám postarali dva osvědčení hudebníci – Anto-
nín Blín a Josef Fousek.

V průběhu odpoledne „přišel i kouzelník“. Předvedl 
se svojí partnerkou několik nevšedních triků, dokonce 
bývalý starosta pan Václav Kášek přišel o své sako. Vše se však 
obrátilo v dobré, neboť své sako dostal zpět a věříme, že v po-
řádku. Celý podvečer probíhal v duchu dobré nálady.

Závěrem jsme si všichni spolu s hudebníky zazpívali a měli 
jsme též možnost si zatancovat. To jsme však moc nevyužili, ale 
zato jsme konzumovali připravené pohoštění.

Myslím, že jsme byli všichni rádi, že jsme se tohoto setkání 
zúčastnili. Takže příště na shledanou. 

  Eva Králová
Foto: Ing. Zdeněk Sadílek

Setkání jubilantů
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V galerii Orchidea byla 24. listopadu zahájena poslední vý-
stava letošního roku. Dagmar Podráská otevřela svou výstavu 
obrazů Krajina mýma očima. Jak sama autorka říká, v dneš-
ním světě je spousta zloby a násilí, proto se ona snaží nachá-
zet v něm i krásu a klid. A ty pak zachycuje na svých obrazech 
malovaných akvarelem, tuší, pastelem, akrylem i temperou. 
Převládají krajinky a oblíbená místa se zajímavou architek-
turou. 

Autorka v Horoměřicích vystavuje už pošesté. Pravidelně 
se zúčastňuje Bienále, kde společně s dalšími výtvarníky z na-
šeho regionu vždy představí dva tři své obrázky. Jednu výsta-
vu měla před lety společnou s další autorkou. Tentokrát však 

vystavuje u nás poprvé sama a stěny galerie zaplnila více než 
70 svými obrazy. Vlastně si výstavu tak trochu nadělila jako 
dárek ke svým 80. narozeninám, které oslaví na jaře příštího 
roku. 

Na vernisáž přivedla své přátele z dramaticko-recitačního 
kroužku. Několik dam a jeden pán tak v galerii zarecitovali 
několik básní. Navodili příjemnou atmosféru a při prohlídce 
výstavy se tak všichni zúčastnění dobře bavili.

Výstava bude v galerii k vidění do 20. ledna 2017 v půjčov-
ních hodinách knihovny.

Bc. Jana Kohoutová
Foto: Ing. Zdeněk Sadílek a Ing. Jiří Piskač
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Horoměřický vánoční smrk roste na školní zahradě. V loň-
ském roce ho podobně jako tisíce dalších jehličnanů napadly 
přemnožené mšice, přišel o velkou část jehličí a vypadalo to 
s ním bledě. Na jaře se ale vzpamatoval, a i když ještě stále 
není úplně ve formě, mohl se o letošním adventu opět rozzářit 
stovkami světýlek.

Stalo se tak v pátek 2. prosince a nezapomněli jsme na žád-
nou z věcí, které tuto událost tradičně doprovázejí. Na úvod 
všechny přivítal moderátor večera, herec Martin Sochor. Své-
ho úkolu se zhostil na jedničku s hvězdičkou. Hned si získal 
pozornost dětí i dospělých a společně odpočítali čas – a strom 
se rozsvítil. Pak pozval na pódium pana starostu Zdeňka Bab-
ku, který všem popřál klidný advent a krásné vánoční svátky. 

Potom vystoupily dva pěvecké sbory vedené sbormistry-
ní Markétou Džunevou. Nejprve sbor Škatulata, kam chodí 
zpívat převážně horoměřické děti. Sbor je mezi dětmi hodně 
oblíbený, přibývá jeho členů, a tak se letos za mikrofony po-
stavilo dokonce 45 dětí v bílých flísových čepicích. Moc jim 
to slušelo a krásně zpívalo. Sbor Pontes tvoří dnes již bývalí 
studenti gymnázia, do Horoměřic jezdí ke stromu zpívat již 
devět let. I sboristé z Pontes zazpívali několik písní, potom se 

k nim na pódium vrátila i Škatulata a všichni společně zpívali 
koledy. Publikum se rádo přidalo a zpěváky odměnilo bouřli-
vým potleskem. 

Na závěr programu temnou oblohu ozářily barevné jiskry 
tradičního ohňostroje. Ale i na zahradě pod pódiem bylo pár 
věcí, které návštěvníky lákaly. Školáci i děti ze školky vyrobili 
spoustu krásných vánočních dekorací, které pak nabízeli při 
vánočním jarmarku. Ve stanu u školní budovy se zase podáva-
lo svařené víno, které návštěvníky zahřálo v chladném zimním 
večeru. Pro děti a řidiče byl dispozici horký čaj. Hned vedle 
bylo možné ochutnat výborné vánoční cukroví, které pro nás 
tradičně napekla rodina Hůlkova ze Svrkyně. 

Kolik lidí přišlo ke stromu společně zahájit advent, nevíme, 
ale určitě se sešlo několik stovek návštěvníků. Přesto máme 
i několik přesných čísel: u stromu jsme vypili 70 litrů svařá-
ku a 30 litrů čaje. Cukroví bylo 14 druhů a vážilo celkem 20 
kilogramů, přesto zmizelo za pouhých 25 minut. A ještě jedno 
číslo na závěr – vánoční strom v Horoměřicích letos svítí již 
podesáté.

Bc. Jana Kohoutová
Foto: Ing. Zdeněk Sadílek

ROzsVÍCENÍ VÁNOčNÍHO stROMu

Autorka Dagmar Podráská
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V předvečer svátku sv. Mikuláše chodí městem Mikuláš se svou družinou. Ve škole a ve školce ale obcházel už dopoledne. Hod-
né děti pochválil, těm zlobivějším pohrozil. K dětem ve školce přišla nadělovat tradiční trojice Mikuláš, čert a anděl, fotograf ji 
zastihl v oddělení Rybiček. To ve škole se nadílky chopili sami šesťáci s panem učitelem Tomášem Píšou. Ten v roli Mikuláše 
naděloval se svou třídou plnou čertů a andělů.

Foto: archiv ZŠ a MŠ

Mikulášská
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

o přístavbě školy se už napsalo dost, ale některá neúplná fakta 
trochu pokřivila pohled na celou situaci. Chtěla bych uvést pár 
údajů, které byly z mého pohledu interpretovány nepřesně.

Na přístavbu školy bylo vydáno územní rozhodnutí a staveb-
ní povolení v letech 2002 a 2003. Obě rozhodnutí jsou pravo-
mocná, to znamená, že nikdo nepodal odvolání ani nevyslovil 
nesouhlas se stavbou. Účastníky řízení byli i manželé Čermá-
kovi. První etapa přístavby byla postavena a zkolaudována. 
Druhá etapa přístavby se začala realizovat v říjnu loňského 
roku. Obec Horoměřice podala v dubnu tohoto roku žádost 
o změnu stavby před dokončením. Stavební úřad zahájil řízení 
o žádosti. Během řízení, na základě kontrolní prohlídky pro-
vedené na podnět, bylo zjištěno, že změny stavby začala obec 
Horoměřice provádět bez povolení stavebního úřadu. V soula-
du se stavebním zákonem stavební úřad stavbu zastavil. Obec 
Horoměřice požádala o dodatečné povolení provedených změn 
stavby. Stavební úřad v současné době vede řízení o dodateč-

ném povolení provedených změn stavby, řízení značně zdlou-
havé, plné podaných námitek a připomínek a lze předpokládat 
i odvolání. 

Každého určitě zajímá, kdy bude stavba pokračovat a kdy 
už budou do nové školy chodit děti. Z článků i atmosféry oko-
lo stavby se zdá, že to závisí na stavebním úřadu. Když se ale 
na věc podíváme bližšího pohledu, řešíme spor dvou sousedů, 
kteří se nedohodli. Bez dohody se řízení povleče a stavba bude 
stát. Stavební úřad bude řešit námitky, odvolání, podněty, pod-
jatost. Stavebnímu úřadu přibývá jenom spousta práce a musím 
říct, že práce máme víc než dost. Za rok nám na podatelnu při-
chází 600 až 700 podání z našeho správního obvodu  – 10 obcí,  
14 katastrálních území s cca 11.000 přihlášenými obyvateli. Jsme 
na všechno jen čtyři referenti, z tohoto dva na poloviční úvazek. 
Doufám, že se vše vyřeší v blízké době, stavebnímu úřadu ubyde 
jedna starost a obci přibydou prostory pro výuku dětí.

Ing. Dana Kuchařová, 
vedoucí stavebního úřadu

KDYž sE DVa pEROu, tŘEtÍ sE NEsMĚjE

N a p s a l I  N Á M
PoděKoVání
Rádi bychom poděkovali zdejší mateřské školce, kterou navštěvoval náš starší syn a nyní již druhým rokem mladší. Přístup, 
ochota a dle našeho názoru úsilí nad rámec svých povinností je pro paní učitelky samozřejmostí. Velmi děkujeme zejména paní 
učitelce Blance Vlachové, Jaroslavě Jursíkové a Monice Blažkové.

Jsou to skutečné profesionálky a velmi vstřícné „kamarádky“ dětí. Moc velký dík za vše, co pro děti dělají.
Jana a Petr Chundelovi, Horoměřice
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Na článek kritizující konkrétními fakty dlouhodobé neřešení stále se 
zhoršující a narůstající průjezdní automobilové dopravy v Horomě-
řicích, který byl uveřejněn na posledních stranách Horoměřického 
zpravodaje 13.5.2016 byly v následujících číslech hned 3 články na 
předních stranách zpravodaje, které neprokázaly žádné konkrétní 
výsledky řešení průjezdní dopravy. V článku jsem konkrétně zmínil 
jedinou osobu, bývalého starostu p. Káška, který oproti rozhodnutí 
dřívějších zastupitelstev prosadil výstavbu obytné čtvrti směrem ke 
Statenickému lesu se zdůvodněním, že tudy přes rokle jako sou-
část této výstavby bude veden silniční obchvat Horoměřic, veškeré 
dopravy od Ruzyně na Statenice. Napsal jsem, že občany Horoměřic 
by mělo zajímat, kolik investor výstavby ze získaných 225-270 milionů 
Kč věnoval na budování infrastruktury obce. Cílem článku bylo m.j. 
získat konkrétní odpověď a zdůvodnění proč tolik propagovaný 
obchvat obce nebyl realizován. Občané se žádné konkrétní odpovědi 
nedočkali. Investor měl na tento obchvat přispět. Z mlčení pana Káška 
vyplývá, že je možné, že investor získal kolem 300 milionů Kč, ale na 
obchvat nepřispěl nic a ten se ani nezačal stavět.

Článek „Horoměřice z jiného pohledu“ paní PhDr. Jany Rymešové, 
CSc., bezpartijní členky horoměřického zastupitelstva za ODS, spolu-
podepsaný jejím manželem k neřešení průjezdní dopravy nic nesdělil, 
pouze se snažil z podnětné kritiky udělat volební agitaci. Jsme v polo-
vině volebního období a věcná kritika těch, kteří v Horoměřicích řadu 
let vládnou a jsou za vše zodpovědní nemá s volbami nic společného. 
Nekonání, prázdné mluvení a vychvalování nelze nazývat prozíravým 
postupem. Paní dr. Rymešová informovala občany nepravdivě, žádám 
omluvu za nepravdivou informaci. V článku není ani slovo kritiky 
postupu dostavby školy, která měla přijmout žáky od 1.9.2016, a jejíž 
výstavba byla zastavena. Napsal jsem doslova: „K tomu přistupuje 
permanentní a nezodpovědné schvalování enormní výstavby v Ho-
roměřicích pod taktovkou ODS, … aniž by byla v předstihu budo-
vána potřebná infrastruktura, včetně dopravní. Viz pozdní a drahá 
výstavba dětských školek, pozdní výstavba autobusových zastávek“. 
To jsou fakta, která nemůže nikdo popřít, ani výčtem společenských 
aktivit, proti nimž nikdo nic nemá, naopak. To, že na pozdní výstavbu 
pavilonů dětské školky byla vypisována výběrová řízení, neznamená, 
že nemohly být postaveny o mnoho milionů levněji a včas tak, aby 
mnoho rodičů po řadu let nedostalo pro své děti místo, a museli je 
vozit buď jinam, nebo matky nemohly nastoupit znovu do zaměstná-
ní. Pan Čacký a zastupitelé za Naše Horoměřice, navrhovali Radě obce 
několik investorů, kteří by jeden pavilon postavili za 7 až 9 milionů Kč, 
zatímco vedení obce vydalo za každý ze čtyř pavilonů 20 až 25 milionů 
Kč, což jsou nehorázné částky Občané se mohou do školek postave-
ných za ca 8 milionů Kč podívat např. ve Velkých Přílepech, aby viděli, 
že nejde o žádné „kurníky“.

Ke dvěma dezinformačním článkům pana Káška:
V prvním i druhém nepravdivě kritizuje doc. Poláka a volební sdru-

žení Naše Horoměřice a vychvaluje činnosti, které nemají se stavem 
průjezdní dopravy nic společného. Dle sdělení zastupitele pana Čac-
kého však vedení obce okamžitě, ještě dříve než kritický článek vyšel, 
začalo pracovat na zadání studie pro zhotovení kruhového objezdu na 
křižovatce ulic Hrdinů-Velvarská podle doporučení doc. Poláka, jako 
nejlepší varianty řešení problému průjezdní dopravy. Takže pozitivní 
odezva přišla okamžitě. Podobných řešení kruhových objezdů existuje 
v ČR řadu let spousta mezi tisíci s širokým prostorem. Většina jich 
je ve východních Čechách. Dalo by se čekat poděkování za kritický, 
avšak nanejvýš potřebný podnět. Hned v dalším čísle Horoměřického 
zpravodaje pan Kášek nejen, že pozitivní podnět neocenil, ale hrubým 
zkreslováním faktů a napadáním se snažil pisatele očernit slovy 
„z návrhů doc. Poláka mi naskakuje husí kůže“. Závěr nechť si každý 
horoměřický občan udělá sám. Další věty ke všeobecně známému 
problému dálničního obchvatu jsou uváděny císařským plurálem „my 
jsme“. Sebrali jsme tisíce podpisů občanů, a získali pro výstavbu desít-
ky obcí“, což je nepravdivý a nedoložitelný výmysl. Desítky obcí tento 
obchvat dvacet let požadují i bez pana Káška, ale jsou také obce v čele 
s pražskou částí Suchdol, které výstavbu obchvatu řadu let maří. 
Nechť doloží ty „tisíce podpisů“. Ve zmíněné době však Horoměřice 
měly sotva 1600 občanů včetně třetiny nemluvňat a nezletilých. Ná-
sledovalo vychvalování „řadu let“ trvajících aktivit včetně požadavků 
na opravu silnic, expozé o mostu v Černém Volu aj., z nichž žádná ne-
únosnou situaci v průjezdní dopravě Horoměřicemi ani v nejmenším 

K průjezdní automobilové dopravě v Horoměřicích.
(Vyjádření ke třem článkům zastupitelů ODS, p. Káška a pí dr. Rymešové uveřejněných v Horoměřickém zpravodaji.)

neřeší a dosud nic nevyřešila. Vychvalovaný a prosazovaný obchvat 
přes rokle na Statenice po deseti letech zmizel ze scény a dnes pan 
Kášek tvrdí úplně něco jiného. Jeho tvrzení, že „průjezdní provoz byl 
dosti omezen“ je nesmysl, ten každým rokem narůstá. Jezdím každý 
pracovní den v ranní špičce do Ruzyně a v odpolední zpět a stále 
častěji se dostávám do stojící kolony, která dosahuje i více než 1 km 
a sahá až za hranice obce. Po metrech popojíždějící kolona zamořuje 
horoměřické ovzduší mnohonásobně více než letadla. Desítky cizích 
vozidel pak odbočují po 300 m do zákazu vjezdu mimo dopravní 
obsluhy (místní občané), a projíždějí úzkou uličkou Spojovací, aby 
se ulicí Politických vězňů dostaly na průjezdní tah. A vedení obce 
zase nedělá vůbec nic. Až dojde ve Spojovací ke zranění, nebo úmrtí 
chodců, případně dětí, neboť spousty aut se potkávají tak, že musí 
vjet na chodník, ponese za to vedení obce a především pan Kášek 
plnou odpovědnost. Kruhový objezd mohl ve středu obce existovat již 
řadu let. Sdružení Naše Horoměřice má sice 5 zastupitelů z 15, tj. 33, 
% vysoce kvalifikovaných a kvalitních odborníků, ale p. Kášek a ODS 
nepřipustili do Rady obce ani jednoho z nich. Nesou proto za všechna 
negativa v obci plnou odpovědnost. To je i poznámka k proklamaci dr. 
Rymešové o serióznosti a pozitivním přínosu opozice pro obec. Pokud 
vládnoucí strana není seriózní a jakýkoli přínos opozice pro obec 
neguje či bagatelizuje, viz husí kůže pana Káška, nebo znemožňuje, 
jde o přístup „zloděj křičí, chyťte zloděje“.

Dezinformace bývalého starosty jsou neuvěřitelné, starousedlíci 
mají paměť, mohly by proto najít živnou půdu u nových občanů, jichž 
je dnes již více než 50%. Skutečnost je tato: V 90. létech, krátce po 
sametové revoluci pan Kášek neopustil „dělnou spolupráci v Demo-
kratickém sdružení (DS) pod taktovkou doc. Poláka, ale spolu s ním, 
s paní Šenovou, panem Jiruškou, Sedlákem a řadou dalších horo-
měřických občanů Demokratické sdružení založil a byl v DS v opozici 
proti vládnoucí ODS a starostování pana Blažka. Pan Kášek, kdysi člen 
KSČ, v té době nestraník v DS s ostatními velmi pozitivně pracoval 
a po získání většiny za starostování paní Šenové byla uskutečněna 
kompletní plynofikace obce, kanalizace , čistička a další infrastruktura, 
část i v době, kdy se pan Kášek stal za DS s podporou pisatele příspěv-
ku starostou obce. Později však vstoupil do Občanské demokratické 
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VánoČní inForMAce
otevírací doba potravin o vánočních svátcích

den
Potraviny 
nákupní 
středisko

Potraviny
U Kunců 

Večerka 
U Kubrů Žabka lidl

Řeznictví 
nákupní 
středisko

ovoce 
zelenina
(vedle 

veteriny)

obchůdek 
u farmáře

So 24.12. 7.30 – 12.00 8.00 – 10.00 6.30 – 21.30 6.00 – 13.00 7.00 – 12.00 zavřeno zavřeno 9.00 – 12.00
ne 25.12. zavřeno zavřeno 8.00 – 21.00 zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno

Po 26.12.

7.30 – 11.00
v nabídce 

čerstvý chléb 
a pečivo

zavřeno 8.00 – 21.00 6.00 – 23.00 zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno

ÚT 27. 12. 7.00 – 18.30 14.00 – 17.00 6.30 – 21.30 6.00 – 23.00 7.00 – 21.00 7.00 – 18.00 9.00 – 18.00 zavřeno

ST 28. 12 7.00 – 18.30  8.00 – 11.00
14.00 – 17.00 6.30 – 21.30 6.00 – 23.00 7.00 – 21.00 7.00 – 18.00 9.00 – 18.00 zavřeno

ČT 29. 12 7.00 – 18.30  8.00 – 11.00
14.00 – 17.00 6.30 – 21.30 6.00 – 23.00 7.00 – 21.00 7.00 – 18.00 9.00 – 18.00 8.30 – 18.30

Pá 30. 12. 7.00 – 18.30  8.00 – 11.00
14.00 – 17.00 6.30 – 21.30 6.00 – 23.00 7.00 – 21.00 7.00 – 18.00 9.00 – 18.00 8.30 – 18.30

So 31.12. 7.00 – 12.00 8.00 – 10.00 6.30 – 21.30 7.00 – 23.00 7.00 – 17.00 7.00 – 12.00 8.00 – 11.00 9.00 – 14.00
ne 1.1. zavřeno zavřeno 8.00 – 21.00 zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno zavřeno

V SOBOTU 17. prosince 8 – 12 hodin pořádá Řeznictví tombolu s živou hudbou
 
Prodej kaprů v Řeznictví: ÚT 20. prosince
Prodej kaprů u lidlu: PO – PÁ 19. – 23. prosince
 

ordinační hodiny o vánočních svátcích

den MUdr. Friedová
(dospělí)

MUdr. Prokopová
(dětské)

MUdr. Zemanová
(zubní)

lékárna  
Horoměřice

PO – ČT
19. – 22. 12. 8 – 12 8 – 12 8 – 12 8 – 17

PÁ 23.12. neordinuje, akutní případy 
ošetří dětská lékařka 8 – 12 8 – 11 8 – 17

ÚT 27.12. 8 – 12 neordinuje, akutní případy 
ošetří lékařka pro dospělé neordinuje

akutní případy ošetří  
zubní pohotovost
(na druhé straně)

8 – 17
ST 28.12. 8 – 12 8 – 17
ČT 29.12. 8 – 12 8 – 12 8 – 17

PÁ 30.12. neordinuje, akutní případy 
ošetří dětská lékařka 8 – 12 8 – 17

aliance a postavil samostatnou kandidátku této strany, stále však s DS 
spolupracoval. Ano, to jsou ty „pomníky“ z období dělné spolupráce 
v DS a s ním, kterým se nyní, i své tehdejší dobré práci vysmívá. Tedy 
téměř na ničem, co si dnes přivlastňuje, se nepodílel jako člen ODS. 
Pak však vstoupil do ODS, proč to si každý může domyslet. Tedy nikoli, 
že se krátce po sametové revoluci vydal racionální cestou rychlého 
dobudování infrastruktury, ta byla vybudována a dobudována dříve, 
než on opět změnil kabát a vstoupil do ODS. Poté nastalo enormní 
schvalování zástavby, počet obyvatel se během deseti let zdvojná-
sobil, a to bez budování potřebné infrastruktury pro původní i nové 
obyvatele. To vše se hasí po pěti až deseti letech, škola není hotova 
dodnes. Ano, přestavěli i obecní úřad a hasičskou zbrojnici, to lze 
pochválit.

Vrcholem demagogie, žonglování, arogance a pomluv je pak tučný 
odstavec p. Káška, týkající se nových občanů Horoměřic. Odpověď 
uvádíme na pravou míru také tučně: 

Sdružení Naše Horoměřice je složeno poměrně ze starousedlíků 
i nových občanů, včetně těch, kteří žijí v lokalitě ke Statenickému 

lesu, a za jejichž zájmy sdružení plně stojí. To se týká i pěti zástupců 
v obecním zastupitelstvu. Do našeho sdružení uvítáme každého 
občana, kterému život a budoucí harmonický rozvoj Horoměřic 
není lhostejný. Můžete kontaktovat kteréhokoli z našich zastupi-
telů, nebo pisatele tohoto příspěvku. Čím více Vás bude, tím lépe. 
Chaotický způsob řízení obce ve prospěch vybraných elit chceme 
nahradit promyšlenou činností ve prospěch všech horoměřických 
občanů. Předvolební agitaci a prezentaci našich konkrétních záměrů 
si necháme až na dobu před volbami 2017, již nyní jako odpověď 
na pomluvy současné opozice Naše Horoměřice ubezpečují občany, 
že pokud získají v zastupitelstvu většinu, a opozice bude mít pět 
mandátů, bude mít zastoupení v Radě obce.

 Doc. Ing. Jaroslav Polák, DrSc.

Pozn. redakce:
Phdr. Jana rymešová, cSc., uvedená v úvodu tohoto článku, není 
členkou zastupitelstva za ODS ani jinou stranu a nikdy do zastupitel-
stva ani nekandidovala. Seznam členů zastupitelstva je trvale k dispo-
zici na www.horomerice.cz.

I N F O R M a C E
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lékařská pohotovost pro dospělé:
FN Motol PO – PÁ 19.00 – 6.30, SO, NE, 
svátky nepřetržitě, tel. 224 438 590

ÚVN Střešovice PO – PÁ 19.00 – 7.00,  
dny volna 7.00 – 7.00, tel. 973 203 571

Letiště Praha mezi terminály 1 a 2,  
nepřetržitá služba, tel. 220 113 301

lékařská pohotovost pro děti:
nepřetržitý provoz FN Motol, tel. 224 433 653, 
Letiště Praha (viz dospělí)

Záchranná služba:
tel. 155 (v ohrožení života)

Zubní lékař – pohotovost:
dospělí: Praha 1, Spálená 12, tel. 222 924 268
PO – ČT 19.00 – 6.00; PÁ 16.00 – 6.00;  
SO, NE, svátky nepřetržitě

děti: Praha 5, FN Motol, V Úvalu 84, tel. 224 433 653
PO – PÁ 17.00 – 7.00; SO, NE, svátky nepřetržitě

Vánoční provoz obecního úřadu Horoměřice
Úřední hodiny v závěru roku:
ÚT  27. 12. 8 – 12
ST  28. 12. 8 – 12 13 – 17  (stavební technik  

dovolená)
ČT  29. 12. 8 – 12 
PÁ 30. 12. – 

Upozorňujeme, že platby v hotovosti budou přijímány pouze 
do čtvrtka 29. 12. 2016 do 12.00 hodin.

Vánoční provoz v knihovně Horoměřice
obecní knihovna bude mít běžné půjčovní hodiny:
ÚT  27. 12. 11 – 16
ST  28. 12. 12.30 – 17.30
ČT  29. 12. 10 – 15

Vánoční provoz sběrných dvorů
Sběrný dvůr na objemný odpad, ul. do oříšků
SO 24. 12. zavřeno
PO 26. 12. zavřeno
ÚT 27. 12. 8 – 12 14 – 18
ST 28. 12. 14 – 18
ČT 29. 12. 14 – 18
PÁ 30. 12. 14 – 18
SO 31. 12. zavřeno

Sběrný dvůr na nebezpečný odpad na ČoV, ul. K rybníku
SO 24. 12. zavřeno
SO 31. 12. zavřeno

neslyšíte obecní rozhlas? 

V některých novějších ulicích není rozhlas zaveden, protože 
vybudování rozhlasu by bylo finančně hodně náročné. Ale 
i tam, kde je rozhlas k dispozici, občané někdy hlášení neslyší, 
třeba proto, že zrovna nejsou doma.

Proto se obec už před lety vydala cestou mírného pokroku 
a zájemcům zprostředkuje zprávy místního rozhlasu e-mai-

lem. Pokud máte také zájem o tuto službu, pošlete prosím  
e-mail na adresu podatelna@horomerice.cz, do předmětu stačí 
napsat „Místní informace“.

Poskytnuté e-mailové adresy občanů jsou využívány vý-
hradně k zasílání místních zpráv. Neslouží ke komerčním sdě-
lením ani reklamě a obec je neposkytuje třetím osobám.

Bc. Jana Kohoutová

HlÁŠENÍ ROzHlasu E-MaIlEM
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